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KURASHCHI QIZLARNING 
TEXNIK HARAKATLARINING 

KINEMATIK VA KINETIK 
MODELLASHTIRISH

Xomudjonova Feruza Komiljon qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

Ijtimoiy fanlar fakulteti
Jismoniy madaniyat kafedrasi mudiri

Annotatsiya: Mazkur maqolada milliy kurashda qizlar bajaradigan asosiy texnik harakatlarni kinematik va kinetik yon-
dashuv asosida modellashtirish masalalari yoritiladi. Tadqiqotning maqsadi texnik usullarni fazalarga ajratish, harakatning 
fazoviy vaqt ko‘rsatkichlarini hamda kuch taqsimoti va aylanish momenti bilan bog‘liq qonuniyatlarni yagona model tizimida 
ifodalashdan iborat. Model sportchi tana bo‘g‘inlarining holati, og‘irlik markazi trayektoriyasi, tayanchga tushuvchi kuch 
va muvozanat o‘zgarishlarini birlashtiradi. Natijada texnik usulning samaradorligi va xavfsiz bajarilishiga xizmat qiluvchi 
mezonlar taklif etiladi. Milliy kurashda usulni halol, to‘g‘ri va barqaror bajarish talablarini inobatga olgan holda, murabbiylik 
amaliyoti uchun kuzatuvga asoslangan baholash jadvali va mashg‘ulot yo‘naltirish ko‘rsatmalari ishlab chiqiladi. Kurash-
ning mamlakat miqyosida ommalashuvi va xalqaro maydondagi o‘rni ortib borayotgan sharoitda bunday modellashtirish 
yondashuvi sport natijasini oshirish bilan birga jarohatlar xavfini kamaytirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: milliy kurash, kurashchi qizlar, texnik usul, harakat fazalari, og‘irlik markazi, tayanch kuchi, aylanish 
momenti, modellashtirish, texnik tahlil.
Abstract: This paper addresses kinematic and kinetic modeling of key technical actions performed by female athletes 
in Kurash. The objective is to structure techniques into phases and represent spatial–temporal motion variables together 
with force and moment patterns within a unified modeling framework. The proposed approach integrates joint configu-
rations, center-of-mass trajectory, ground reaction forces, and balance dynamics to formulate practical criteria for both 
effectiveness and safer execution. The work highlights applied coaching value through an observation-based assessment 
tool and training orientation principles aligned with the growing institutional and international standing of Kurash.

Key words: Kurash, female athletes, technique, kinematics, kinetics, center of mass, ground reaction force, modeling.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы моделирования основных технических действий в национальной 
борьбе кураш у девушек на основе кинематического и кинетического подходов. Цель исследования состоит в 
разбиении приемов на фазы, описании пространственно-временных характеристик движения и силовых законо-
мерностей в единой системе моделей. Предложенная схема объединяет положение звеньев тела, траекторию 
центра масс, опорные реакции и изменения равновесия, что позволяет формировать критерии эффективности и 
безопасного выполнения приемов. Практическая значимость связана с разработкой наблюдательного инструмен-
тария для тренера и уточнением направлений технической подготовки в условиях роста популярности и между-
народного статуса кураша.

Ключевые слова: кураш, девушки-спортсменки, техника, фазы движения, центр масс, опорная реакция, момент, 
моделирование, технический анализ.

KIRISH
Milliy kurash O‘zbekistonning ko‘p asrlik jismoniy va ma’naviy merosiga tayangan holda shakllangan, 

musobaqa madaniyati, odob va halollik mezonlari bilan ajralib turadigan sport turidir. Tik holatda olib borila
digan bellashuvda ushlash barqarorligi, muvozanatni boshqarish, tanani o‘z vaqtida burish hamda tayanchdan 
unumli foydalanish g‘alabani belgilovchi asosiy omillar sanaladi. Kurashchi qizlar tayyorgarligida ushbu omillar 
yanada sezgir namoyon bo‘ladi, chunki texnik harakatlar qisqa muddat ichida keskin tezlanish, kuch yig‘ish va 
yo‘nalishni o‘zgartirishni talab qiladi. Shuning uchun texnik usullarning tashqi ko‘rinishi bilan cheklanib qolgan 
baholash ko‘pincha yetarli bo‘lmaydi, harakatning ichki tuzilmasi, bosqichlari va bosqichlar o‘rtasidagi bog‘la
nishlarni ilmiy asosda ochib berish zarur bo‘ladi.

Kinematik yondashuv harakatning fazoviy va vaqt bo‘yicha tuzilishini son jihatdan ifodalaydi, bunda 
tana bo‘g‘inlarining siljishi, bo‘g‘im burchaklarining o‘zgarishi, tezlik hamda tezlanishning almashinuvi aniqla-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2110

2025-yil, dekabr, 12-son

nadi. Milliy kurashdagi ko‘plab usullarda tayyorgarlik, kirish, aylantirish va yakun bosqichlari bir biriga zich 
ulanadi, shuning uchun xatolikning qaysi bosqichda paydo bo‘lganini oddiy kuzatuv bilan ajratish murakkab-
lashadi. Kinetik yondashuv esa harakatni yuzaga keltirayotgan kuchlar, tayanch reaksiyasi, kuch impulsi va 
kuch momentlarini tavsiflaydi. Aynan shu ko‘rsatkichlar orqali usulning qaysi paytida kuch to‘g‘ri yo‘nalishda 
yig‘ilayotgani, qaysi paytida esa kuch samarasiz sarflanayotgani aniqlanadi. Natijada texnik tayyorgarlikni faqat 
ko‘rish orqali emas, balki mazmunan tushunib bajarish imkonini beradi.

Mazkur maqolaning maqsadi kurashchi qizlarning texnik harakatlarini kinematik va kinetik modellashtirish 
asosida tahlil qilish, usullarni bosqichlarga ajratish hamda samaradorlik va xavfsizlik mezonlarini belgilashdan 
iborat. Tadqiqotda og‘irlik markazi harakati, gavda burilishi, oyoq qo‘yish barqarorligi va tayanch kuchining 
yo‘nalishi o‘rtasidagi bog‘lanishlar yoritiladi, shuningdek murabbiy uchun bosqichlar bo‘yicha baholash mezon-
lari va tuzatish yo‘nalishlari taklif etiladi. Amaliy jihatdan bu yondashuv mashg‘ulotlarda texnikani tozalash, 
takrorlarni maqsadli tashkil etish, ortiqcha yuklamani kamaytirish bilan birga jarohat xavfini kamaytirishga ham 
xizmat qiladi. Ilmiy jihatdan esa milliy kurash texnikasining fazalararo o‘tish qonuniyatlarini aniqlashga xizmat 
qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Milliy kurash bo‘yicha adabiyotlar tizimi avvalo me’yoriy hujjatlar bilan belgilangan bo‘lib, ularda kurashni 

ommalashtirish, musobaqalar tizimini kengaytirish, mutaxassislar tayyorlash va ilmiy uslubiy bazani mustah-
kamlash ustuvor yo‘nalish sifatida ko‘rsatiladi. Xususan, 2017-yilgi va 2020-yilgi qarorlarda kurashni rivojlan-
tirish, sportchilarning hamda murabbiy va hakamlarning malakasini oshirish, moddiy texnik bazani kuchay
tirish, kurashni yoshlar o‘rtasida faol targ‘ib etish kabi vazifalar amaliy va tashkiliy chora tadbirlar bilan birga 
berilgan [1].

Keyingi davr hujjatlarida esa mazkur yo‘nalishlarni davom ettirish, hududlarda kurash maktablari tarmog‘ini 
kengaytirish va dasturlarga o‘zgartirishlar kiritish orqali tizimiy rivojlanish ko‘zda tutiladi [3].

Bu hujjatlar mazmunidan kelib chiqadigan ilmiy xulosa shuki, kurashda sport natijasini oshirish faqat 
mashg‘ulot hajmi bilan emas, balki texnik harakatlarni aniq mezonlar asosida tahlil qilish, o‘qitish va nazorat 
qilish orqali ham ta’minlanadi, ayniqsa qizlar sportida texnik barqarorlik va xavfsizlik mezonlari bir vaqtning 
o‘zida boshqarilishi zarur.

Kurashning qoidalari va bellashuv talablari bo‘yicha manbalar texnik harakatlar mazmunini tushunishda 
tayanch qatlam hisoblanadi, chunki har bir usulning ruxsat etilgan shakli, baholash mezoni, taqiqlangan holatlar 
va halollik talabi aynan shu qoidalarda yoritiladi [4].

Qoidaviy manbalar texnik harakatni toza bajarish g‘oyasini markazga qo‘yadi, amaliyotda esa bu talab 
harakatning har bir bosqichida muvozanatni saqlash, ushlashni uzmaslik, raqibni nazoratli yo‘nalishda tash-
lash bilan uyg‘unlashadi. Shu nuqtayi nazardan, qoidalar texnik usulni bosqichlarga ajratib o‘rganishga majbur 
qiladi, chunki bosqichlardan birida yuzaga kelgan kichik xato keyingi bosqichda qoidabuzarlik yoki natijaning 
yo‘qolishiga olib kelishi mumkin. Demak, kinematik va kinetik modellashtirishda qoidalar faqat tashqi cheklov 
emas, balki harakatni mazmunan tuzishga yo‘l ko‘rsatuvchi me’yoriy asos vazifasini bajaradi.

Kurash va kurashga yaqin yo‘nalishlarda yaratilgan o‘quv darslik va qo‘llanmalarda texnik tayyorgarlik, 
usullar tasnifi, ushlashlar, qarshi usullar, mashg‘ulotni rejalashtirish hamda musobaqa faoliyatini tashkil etish 
masalalari tizimli yoritilgan [5].

Kerimovning sport kurashi nazariyasi va usuliyati kurash turlari uchun umumiy tayyorgarlik qonuniyatla-
rini, texnik va taktik tayyorgarlikning didaktik asoslarini beradi, bu yondashuv milliy kurashdagi harakat ketma 
ketligini o‘rgatishda ham metodik tayanch bo‘la oladi. Mirzaqulovning belbog‘li kurash bo‘yicha qo‘llanmasida 
esa belbog‘ ushlashga tayangan kurashlarda harakatni o‘rgatish, mashq tanlash va musobaqaga tayyorlash 
masalalari bayon qilinadi, bu esa milliy kurashda ushlash barqarorligi va tayanch bilan ishlashni tushunishda 
amaliy qiymatga ega [6].

Tastanov va shu yo‘nalishdagi o‘quv manbalarda kurash usullarini o‘qitish ketma ketligi, harakatning 
mantiqiy tuzilishi, o‘quv mashg‘ulotlarini tashkil etish bo‘yicha ko‘rsatmalar keltiriladi [7].

Biroq mazkur manbalarda texnik harakatning kinematik ko‘rsatkichlari, masalan bo‘g‘im burchaklari 
o‘zgarish tezligi, og‘irlik markazi siljishi, hamda kinetik ko‘rsatkichlar, masalan tayanch reaksiyasi kuchi, kuch 
impulsi va bo‘g‘im momentlarini son jihatdan mezonlashtirish odatda yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Nati-
jada texnik xatoni aniqlash ko‘pincha kuzatuv tajribasiga tayanib qoladi, qizlar tayyorgarligida esa bunday 
yondashuv yuklama me’yorini va xavfsizlikni bir vaqtning o‘zida boshqarish imkonini cheklaydi.

Ilmiy anjuman to‘plamlari va mahalliy ilmiy maqolalarda kurashning tarixiy va tarbiyaviy ahamiyati, tayyor-
garlik jarayonini takomillashtirish, o‘quv dasturlarini yangilash, mashg‘ulot yuklamalarini asoslash, texnik tayyor-
garlik vositalarini tanlash kabi masalalar ko‘tarilib, kurash ilmiy muhitida amaliy ehtiyojlar kuchayib borayotgani 
ko‘rinadi [8]. Bunday ishlarning afzalligi shundaki, ular kurash amaliyotidagi dolzarb muammolarni ochiq bayon 
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qiladi va murabbiylik ehtiyojini ilmiy vazifa darajasiga olib chiqadi. Shu bilan birga, qizlar kurashi uchun aynan 
texnik harakatning bosqichma bosqich o‘tishida kuzatiladigan muvozanat o‘zgarishi, tayanch bilan ishlashdagi 
kuch taqsimoti va bo‘g‘imlar yuklamasini modellashtirish masalasi ko‘p hollarda umumiy tavsif darajasida qoladi. 
Demak, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mavjud metodik bilimni o‘lchovli ko‘rsatkichlar bilan boyitish, ya’ni 
texnik harakatni aniq kinematik va kinetik mezonlar orqali tavsiflash ehtiyoji saqlanib qolmoqda.

Kinematik va kinetik modellashtirishning nazariy poydevori sport biomexanikasi bo‘yicha klassik darslik 
va qo‘llanmalarda ishlab chiqilgan bo‘lib, ularda inson harakat apparatining mexanik qonuniyatlari, bo‘g‘imlar 
harakati va mushak faoliyati, chiziqli hamda burchak harakatlanish, kuch va kuch momentlari, energiya va 
quvvat tushunchalari tizimli bayon qilinadi [9].

Donskoy va Zatsiorskiy darsligida sport harakatini mexanik tizim sifatida ko‘rish, tashqi va ichki kuchlarning 
rolini ajratish, bo‘g‘imlar zanjiri orqali harakat uzatilishi kabi masalalar orqali texnik harakatni bosqichlarga 
ajratib tahlil qilish imkonini beradigan nazariy asoslar beriladi[9].

Popov va Samsonova qo‘llanmasida esa harakatning kuch va energetik jihatlari, bo‘g‘imlar yuklamasi 
hamda texnik o‘qitish jarayonida biomexanik tahlilning amaliy ahamiyati yoritiladi, bu yondashuv kurashchi 
qizlar tayyorgarligida samaradorlik bilan birga xavfsizlik mezonlarini ham ajratib ko‘rsatishga xizmat qiladi [10].

Adabiyotlar sharhidan kelib chiqadigan umumiy xulosa shuki, milliy kurash bo‘yicha metodik manbalar 
texnikani o‘rgatish mazmunini beradi, biomexanika manbalari esa harakatni o‘lchovli tahlil qilish apparatini 
beradi, lekin aynan kurashchi qizlarning milliy kurashdagi texnik harakatlarini bosqichma bosqich kinematik 
va kinetik mezonlar bilan bog‘lab beradigan, murabbiy amaliyoti uchun qo‘llashga tayyor tizimlashgan model 
yondashuvi yetarli darajada shakllanmagan. Shu sabab ushbu maqolada adabiyotlarda mavjud metodik 
yondashuvlar va biomexanik nazariy asoslarni birlashtirgan holda, kurashchi qizlar texnik harakatlarini model-
lashtirishga yo‘naltirilgan tahliliy yo‘l tanlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Milliy kurashchi qizlarning tik holatda bajariladigan texnik harakatlarini tizimli va bosqichma bosqich tahlil 

qilishga qaratildi. Metodologik asos sifatida sport biomexanikasi, pedagogik kuzatuv va texnik tahlilning uyg‘un-
lashgan yondashuvi tanlandi. Tadqiqotda texnik harakatlar yagona jarayon sifatida emas, balki o‘zaro bog‘langan 
fazalar majmui sifatida ko‘rib chiqildi. Har bir texnik usul tayyorgarlik, kirish, aylantirish va yakun bosqichlariga 
ajratilib, har bir bosqichda gavda holati, oyoq qo‘yish, muvozanat saqlanishi va harakat ketma ketligi alohida 
o‘rganildi. Ushbu yondashuv texnik xatolarni umumiy natija orqali emas, balki aynan qaysi bosqichda yuzaga 
kelayotganini aniqlash imkonini beradi, bu esa murabbiylik tahlili uchun muhim metodik afzallik hisoblanadi.

Kinematik tahlilda tana bo‘g‘inlarining fazoviy joylashuvi va ularning vaqt bo‘yicha o‘zgarishi asosiy obekt 
sifatida belgilandi. Kurashchi qizlarning gavda og‘ishi, tos burilishi, tizza va tovon bo‘g‘inlarining yozilishi hamda 
qo‘l harakatlari ketma ketligi texnik samaradorlik bilan bog‘liq holda baholandi. Harakatning tezligi va ritmi 
ayniqsa kirish va aylantirish bosqichlarida muhim ko‘rsatkich sifatida qaraldi, chunki aynan shu paytda raqib 
muvozanati buziladi va tashlash uchun zarur sharoit yaratiladi. Kinematik tahlil metodologik jihatdan harakatni 
vizual kuzatuvdan son jihatga yaqinlashtirishga xizmat qilib, murabbiy bahosining subyektivligini kamaytirishga 
yo‘naltirildi.

Kinetik tahlil metodologiyasida tayanch bilan o‘zaro ta’sir markaziy o‘rinni egalladi. Milliy kurashda texnik 
usulning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan oyoq orqali gilamga uzatilayotgan kuch va uning yo‘nalishiga bog‘liq 
bo‘lgani sababli, tayanch reaksiyasi kuchi, kuch yig‘ilishi va gavda aylanishi o‘rtasidagi bog‘lanish alohida tahlil 
qilindi. Harakatning ayrim bosqichlarida kuchning keskin ortishi yoki aksincha pasayishi texnik uzilish belgisi 
sifatida qaraldi. Metodologik yondashuv shundan iborat bo‘ldiki, kuch faqat miqdor emas, balki yo‘nalish va vaqt 
jihatidan baholandi, chunki noto‘g‘ri yo‘nalgan kuch texnik harakatni kuchaytirmaydi, balki muvozanatni buzadi.

Pedagogik nuqtai nazardan metodologiya kuzatuv, taqqoslash va tahlil usullariga tayandi. Turli tayyorgarlik 
darajasiga ega kurashchi qizlarning texnik harakatlari solishtirilib, barqaror va beqaror bajarilish variantlari 
ajratildi. Ushbu yondashuv metodologik jihatdan nafaqat ideal texnik modelni, balki amaliyotda ko‘p uchray
digan xatolar modelini ham shakllantirishga imkon berdi. Natijada metodologiya nazariy biomexanik bilimlarni 
murabbiylik amaliyoti bilan bog‘lovchi o‘rta bo‘g‘in vazifasini bajaradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan metodologik va empirik tahlil natijalari milliy kurashchi qizlarning texnik harakatlari yuqori dara-

jada murakkab va ko‘p omilli jarayon ekanini tasdiqlaydi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, texnik usulning muvaffaqi-
yati alohida bir kuch ko‘rsatkichi yoki bitta harakat elementi bilan emas, balki harakat bosqichlarining o‘zaro 
uyg‘unligi bilan belgilanadi. Ayniqsa tik holatda bajariladigan tashlashlarda tayyorgarlik va kirish bosqichlarida 
yo‘l qo‘yilgan kichik kamchiliklar keyingi aylantirish va yakun bosqichlarida keskin natija yo‘qotilishiga olib keladi. 
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Bu holat milliy kurash texnikasining asosiy xususiyati bo‘lgan muvozanatni boshqarish va raqib og‘irligini to‘g‘ri 
yo‘nalishda siljitish tamoyillari bilan bevosita bog‘liq ekanini ko‘rsatadi.

Muhokama jarayonida aniqlangan muhim jihatlardan biri shuki, kurashchi qizlarda texnik barqarorlik kuchni 
ko‘paytirish orqali emas, balki gavda, tos va oyoq harakatlarining ketma ketligini to‘g‘ri shakllantirish orqali 
ta’minlanadi. Empirik kuzatuvlarda texnik jihatdan yetuk sportchilarda harakat silliq, ortiqcha keskinliksiz bajari
lishi, og‘irlik markazining keskin sakrashsiz boshqarilishi va tayanch bilan uzluksiz aloqa saqlanishi kuzatildi. 
Bu holat shuni anglatadiki, texnik samaradorlik ko‘p hollarda kuch tejamkorligi bilan birga namoyon bo‘ladi. 
Aksincha, texnik tayyorgarligi yetarli bo‘lmagan sportchilarda kuchni ko‘paytirish hisobiga natijaga erishishga 
urinish kuzatilib, bu usulning barqaror emasligi va takroriy bajarishda xatolarga olib kelishi qayd etildi.

Tahlil natijalari milliy kurashda qizlar tayyorgarligida jarohat xavfi masalasini ham alohida muhokama qilish 
zarurligini ko‘rsatadi. Aylantirish va yakun bosqichlarida tos harakati yetarli bo‘lmagan holatlarda yuklama bel 
va tizza bo‘g‘imlariga kompensatsion tarzda tushishi aniqlandi. Bu holat uzoq muddatli mashg‘ulot jarayonida 
surunkali zo‘riqish va jarohatlanish ehtimolini oshiradi. Shuning uchun texnik tayyorgarlikni baholashda faqat 
tashlashning muvaffaqiyatli yoki muvaffaqiyatsiz yakuniga emas, balki uning bajarilish jarayonidagi muvozanat, 
tayanch va gavda uyg‘unligiga e’tibor qaratish muhimligi oydinlashadi. Ushbu jihat milliy kurashning sog‘lom-
lashtiruvchi va tarbiyaviy vazifalariga ham mos keladi.

Muhokama qilingan natijalar mavjud metodik adabiyotlarda berilgan umumiy texnik tavsiflarni chuqurlashti-
radi va ularni aniq mezonlar bilan boyitadi. Avvalgi manbalarda usullar ko‘proq tasviriy va tavsiyaviy shaklda 
berilgan bo‘lsa, ushbu tadqiqot texnik harakatni bosqichma bosqich tahlil qilish orqali murabbiy uchun aniq 
yo‘naltiruvchi belgilarni ajratib ko‘rsatadi. Bu esa mashg‘ulot jarayonini rejalashtirishda, texnik xatolarni erta 
aniqlashda va individual yondashuvni kuchaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Natijada milliy kurashchi 
qizlar tayyorgarligida texnikani takomillashtirish jarayoni tizimli, izchil va ilmiy asoslangan shaklga ega bo‘lishi 
mumkin.

Umuman olganda, muhokama qilingan natijalar kinematik va kinetik modellashtirish milliy kurash amali-
yoti uchun faqat nazariy yo‘nalish emas, balki murabbiylik faoliyatida bevosita qo‘llaniladigan samarali vosita 
ekanini ko‘rsatadi. Bu yondashuv texnikani o‘rgatishda ko‘rishga asoslangan subyektiv bahodan bosqichma 
bosqich mezonlashtirilgan tahlilga o‘tish imkonini beradi. Shu orqali milliy kurashchi qizlarning texnik mahoratini 
barqaror oshirish, musobaqa natijalarini yaxshilash va sog‘lom sport faoliyatini ta’minlashga xizmat qiladigan 
ilmiy asos yaratiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari milliy kurashchi qizlarning texnik harakatlari yuqori darajada muvofiq

lashtirilgan, bosqichma bosqich tashkil etiladigan va ko‘p omilli jarayon ekanini ko‘rsatdi. Kinematik va kinetik 
modellashtirish asosida o‘tkazilgan tahlillar texnik usulning muvaffaqiyati alohida kuch ko‘rsatkichlari yoki 
tashqi harakat ko‘rinishi bilan emas, balki harakat bosqichlari o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik bilan belgilanayotganini 
tasdiqlaydi. Tayyorgarlik va kirish bosqichlarida muvozanatning to‘g‘ri tashkil etilishi, gavda va tos harakatining 
uyg‘unligi, tayanch bilan barqaror aloqa saqlanishi keyingi aylantirish va yakun bosqichlarida texnik samara-
dorlikni belgilovchi asosiy omillar sifatida namoyon bo‘ldi. Shu jihatdan, milliy kurashda texnikani baholashda 
faqat tashlash natijasiga emas, balki uning bajarilish jarayoniga alohida e’tibor qaratish zarurligi ilmiy asoslandi.

Tadqiqot davomida aniqlanganki, kinematik ko‘rsatkichlar orqali harakatning ritmi, tezligi va fazoviy barqa-
rorligini baholash mumkin bo‘lsa, kinetik ko‘rsatkichlar texnik usulning ichki kuch tuzilmasini ochib beradi. 
Og‘irlik markazining boshqarilishi, tayanch orqali uzatilayotgan kuchning yo‘nalishi va vaqt bo‘yicha taqsimla-
nishi texnik harakatning sifatini belgilovchi yetakchi belgilar hisoblanadi. Empirik tahlil shuni ko‘rsatdiki, texnik 
jihatdan yetuk kurashchi qizlarda kuch tejamkorligi, harakatning silliqligi va bosqichlar o‘rtasidagi uzluksizlik 
ustunlik qiladi. Aksincha, kuchni kompensatsiya sifatida qo‘llash holatlarida texnik barqarorlik pasayadi va 
bo‘g‘imlarga tushadigan yuklama ortadi. Bu esa mashg‘ulot jarayonida xavfsizlik masalasini texnik tayyorgarlik 
bilan bir qatorda ko‘rib chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

Olingan natijalar murabbiylik amaliyoti uchun muhim xulosalarni beradi. Avvalo, texnik tayyorgarlikni 
rejalashtirishda usullarni yaxlit holda emas, balki bosqichlar bo‘yicha o‘rgatish va baholash maqsadga muvofiqdir. 
Har bir bosqich uchun muvozanat, tayanch, gavda holati va harakat ketma ketligiga oid aniq mezonlar shakl-
lantirilsa, texnik xatolarni erta aniqlash va tuzatish imkoniyati kengayadi. Shu bilan birga, kinematik va kinetik 
modellashtirish natijalari individual yondashuvni kuchaytirishga xizmat qiladi, chunki har bir kurashchi qizning 
jismoniy imkoniyatlari va harakat uslubi o‘ziga xos bo‘lib, texnikani aynan shu xususiyatlarga moslashtirish 
talab etiladi.

Milliy kurashchi qizlarning texnik harakatlarini kinematik va kinetik modellashtirish asosida tahlil qilish 
nafaqat ilmiy ahamiyatga ega, balki amaliy jihatdan ham katta imkoniyatlar yaratadi. Ushbu yondashuv texnikani 
o‘rgatish va takomillashtirish jarayonini tizimlashtirish, mashg‘ulot samaradorligini oshirish va jarohat xavfini 
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kamaytirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari milliy kurashni rivojlantirishga qaratilgan ilmiy va metodik ishlar 
uchun tayanch bo‘lib, kelgusida kurashchi qizlar tayyorgarligini yanada mukammal darajaga olib chiqish uchun 
zarur shart sharoitlarni shakllantiradi.
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2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. Kurash milliy sport turini rivojlantirish va uning xalqaro nufuzini yanada oshirish 

chora tadbirlari to‘g‘risida PQ-4881-son qaror. 2020-yil 4-noyabr.
3.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. PQ-4881-son qaroriga o‘zgartirishlar kiritish to‘g‘risida PQ-450-son hujjat. 2024-

yil 20-dekabr.
4.	 Xalqaro kurash uyushmasi. Kurash qoidalari, musobaqalarni tashkil etish va o‘tkazish bo‘yicha qoidalar. 2022-yil 

20-avgustdagi rasmiy sahifa. 
5.	 Kerimov F A. Sport kurashi nazariyasi va usuliyati. Toshkent, darslik. 
6.	 Mirzaqulov Sh A. Belbog‘li kurash nazariyasi va uslubiyati. Toshkent, o‘quv qo‘llanma.
7.	 Tastanov N A. Kurash turlari nazariyasi va uslubiyati. Toshkent, o‘quv qo‘llanma.
8.	 Kurash bo‘yicha ilmiy anjuman to‘plami. O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti materiallari. 2023. 
9.	 Donskoy D D, Zatsiorskiy V M. Biomexanika. Moskva, Fizkultura i sport, 1979.
10.	 Popov G I, Samsonova A V. Harakat faoliyati biomexanikasi. Moskva, Akademiya, 2011.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
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Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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